

13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566

เรียน ผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส สาม ปี 2566 ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

บริษัท ที.กรุ๊ปไทยอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานสำหรับ ไตรมาส สาม ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 10.96 ล้านบาท กำไรลดลง 18.14 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20 (ปี 2565 กำไรสุทธิเท่ากับ 7.18 ล้านบาท) โดยเป็นผลจากปัจจัยที่มีนัยสำคัญดังต่อไปนี้

1. บริษัทฯ มียอดขายรวมลดลง 58.53 ล้านบาท คิดเป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 16.05 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยยอดขายที่ลดลง มาจากยอดขายงานแม่พิมพ์ที่ลดลง 56.88% หรือ 24.57 ล้านบาท และยอดขายของชิ้นส่วนพลาสติกที่ลดลง 10.57% หรือ 33.96 ล้านบาท ซึ่งไม่เป็นไปตามแผนที่วางไว้

2. ต้นทุนขายและต้นทุนในการให้บริการลดลง 40.19 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 13.00 การลดลงของต้นทุนขายและต้นทุนในการให้บริการเป็นสัดส่วนที่น้อยกว่าการลดลงของยอดขาย โดยเฉพาะในส่วนของต้นทุนในการให้บริการของแม่พิมพ์ เนื่องจากต้นทุนค่าแรงงานและโซลูชันการผลิตส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่ไม่ผันแปรตามยอดขาย และการที่ยอดขายลดลงอย่างมากไม่เป็นไปตามแผนที่วางไว้ ทำให้เกิดการไม่มีประสิทธิภาพในการผลิต เกิดกำลังผลิตว่าง (Idle Capacity) ทั้งในส่วนของเครื่องจักรและแรงงานคน อีกทั้งค่าใช้จ่ายสำคัญ อันได้แก่ค่าไฟฟ้า มีค่า FT ที่สูงขึ้นจาก 0.48 บาทต่อกิโลวัตต์ชั่วโมง เป็น 0.829 บาทต่อกิโลวัตต์ชั่วโมง ส่งผลให้การลดลงของต้นทุนขายและต้นทุนในการให้บริการไม่สัมพันธ์กับการลดลงของยอดขาย นอกจากนี้ ผลของสัดส่วนของยอดขายที่แตกต่างกัน (Product mix) ยอดขายที่มีอัตรากำไรสูง เช่นรายได้ค่าบริการแม่พิมพ์ขายได้น้อยลงอย่างมาก ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลงอย่างมาก เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

บริษัท ที.กรุ๊ปไทยอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)
T.KRUNGTHAI INDUSTRIES PUBLIC CO.,LTD.

จากผลตามข้อ 1 และข้อ 2 ส่งผลให้ กำไรขั้นต้นลดลง 18.34 ล้านบาท จากยอดขายที่ลดลง และต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการลดลงน้อยกว่าการลดลงของยอดขาย ตามที่กล่าวข้างต้น

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 0.82 ล้านบาท อย่างไรก็ตามหากพิจารณาเปรียบเทียบกับสัดส่วนต่อยอดขาย พบว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.17 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายขายและบริการส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายคงที่ จึงไม่ได้ลดลงตามยอดขายมาก และมีค่าที่รักษามาตรฐานอุตสาหกรรม และค่าพัฒนาผลิตภัณฑ์สูงขึ้น เพื่อรองรับผลิตภัณฑ์ใหม่ เป็นต้น

เมื่อรวมผลตามข้อ 1 - 3 แล้ว พบว่ากำไรจากการดำเนินงานลดลง 17.52 ล้านบาท และเมื่อรวมรายได้อื่นที่ลดลง 2.55 ล้านบาท หักลบกับดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลง 0.17 ลบ. และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ลดลง จากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.76 ล้านบาท เป็นผลทำให้กำไรสุทธิลดลง 18.14 ล้านบาท หรือมีผลประกอบการต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายจุมพล เตชะไกรศรี)

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ